

Paa det her sidst omtalte Punkt synes Körösys Undersøgelse at have ført til Resultater, der i hvert Fald indeholde en stærk Opfordring til at forfølge Spørgsmaalet videre. Selv om Problemet om de kønsbestemmende Aarsager i første Række er et fysiologisk, udelukker dette dog ikke, at de paagældende fysiologiske Grundlove kunne være underkastede Variationer under Indflydelse af statistisk paaviselige og maalelige Forhold.

V.

Landbrugets Gældbyrde i Preussen.

Paa Grundlag af Ansættelserne til Indkomstskat og de i Anledning af Skatteansættelsen tilvejebragte Oplysninger har man i Preussen udarbejdet en Statistik til Belysning af Forholdet mellem Formue og Gæld i den preussiske Landbrugsbefolkning. Undersøgelsen omfatter dog kun selvstændige Landbrugere og kun saadanne, hvis Hovederhverv er Landbrug.

Et raat Gennemsnit for de 629000 Landbrugere, der omfattes af Undersøgelsen, viser en gennemsnitlig Formueværdi af 45500 Rmk., og en gennemsnitlig Gæld af 12000 Rmk. Gælden udgør saaledes godt en Fjerdedel af Formueværdien (26,4 pCt.), men regner man kun Værdien af den faste Ejendom, naar Gælden 31 pCt. af denne. Gæld-Procenten er imidlertid ikke ens for smaa og store Landbrugere. Mindst er den for Smaabedrifterne (gennemsnitligt Jordtilliggende 8 Hektarer), hvor Gælden udgør ca. 19 pCt. af den samlede Formue, der her paa det nærmeste falder sammen med Værdien af den faste Ejendom. For de middelstore Bondebedrifter (gennemsnitligt Jordtilliggende 15 Hektarer) udgør Gælden ca. 21 pCt. af Totalformuen og 23 pCt. af Ejendomsværdien. For de større Bondebedrifter (gennemsnitlig 37 Hektarer Jordtilliggende) er Gælden 24 og 27 pCt. henholdsvis af

Totalformuen og af Ejendomsværdien. Endelig finder man for det store Landbrug, at Gælden udgør 32 pCt. af den samlede Formue og 40 pCt. af den faste Ejendoms Værdi.

Af de 629000 Landbrugere ere 185000 ganske uden Gæld (29,5 pCt.). En Gæld af under en Fjerdedel af Totalformuen havde 29,6 pCt. af Landbrugerne, imellem en Fjerdedel og Halvdelen af Formuen 23,4 pCt., imellem Halvdelen og tre Fjerdedele 12,4 pCt., imellem de tre Fjerdedele og hele Formuens Værdi 4,3 pCt., medens for 0,9 pCt. af Landbrugerne Gældens Beløb oversteg Totalformuens Værdi. — Der er med Hensyn til Landbrugets Gældbyrde en meget stor Forskel mellem de forskellige Egne af Landet. I de østlige Provinser er kun 7,8 pCt. uden Gæld, i de vestlige 46 pCt., altsaa næsten Halvdelen.

Deler man, ligesom ovenfor, Landbrugerne i Grupper efter Brugets Størrelse, finder man karakteristiske Forskeligheder. Her skal saaledes anføres, hvor mange Procent af Landbrugerne i hver Gruppe, der ere gældfri, og hvor mange Procent der skyldte over Halvdelen af Formuens Totalværdi:

	Gældfri	Gælden udgør over Halvdelen af Formuens Værdi
Smaabedrifter	41 pCt.	15 pCt.
Middelstore Bondebedrifter .	32 —	16 —
Større Bondebedrifter	21 —	19 —
Det store Landbrug	12 —	37 —

Gunstigst stiller Forholdet sig for Smaabedrifterne i de vestlige Provinser, hvor næsten de to Tredjedele af de paagældende Landbrugere ere gældfri (65,2 pCt.), og hvor kun 7 pCt. have en Gæld, der overstiger Halvdelen af Formueværdien.